¶ **¶** Poma q̄ ger. rē. Per poma germinātia itelligūt bonoz opey p̄mittua q̄ p̄tāto dicit̄ imūda: qz nō sūt ab alijs cōmēdāda nec de ip̄is d̄z operās gl̄ari: qz de facili p̄nt in op̄positū trāsmutari. p. ¶ **¶** Neq; in rotū. rē. Moralit comā i rotūdū atton d̄ q̄ ip̄az ad excitatōes carnal lasciuie curiose d̄ sponit. Silr barbā radit q̄ virilitatē animi i femineā mollicie p̄uertit. q. ¶ **¶** Et sup̄ mōrt. rē. Moralit autē h̄ faciūt q̄ d̄ morte amicoz imoderate tristatē rē d̄ deū murmurādo loquunt̄. r. ¶ **¶** Neq; figu. rē. Moralit h̄ faciūt hypocrite tristes q̄ ex mināt facies suas vt appareāt hoib⁹ ieiunātes Dat. vi. b.

L

Auguriū

Somnia

Moralit

¶ iij

Ab vno sabbato omne legi- timu' ocium sabbatu' appellatur. Sic ab vna generali abstinen- tia studet legislato: per singula currere precipies nos ab om- ni malo abstinere. vnde addit: Sanctuariu' meu' metuite. Si- cut eni qui digne accedunt sanctificant: sic qui inique presumunt

Nota pra- caracteres

Ab vno sabbato omne legi- timu' ocium sabbatu' appellatur. Sic ab vna generali abstinen- tia studet legislato: per singula currere precipies nos ab om- ni malo abstinere. vnde addit: Sanctuariu' meu' metuite. Si- cut eni qui digne accedunt sanctificant: sic qui inique presumunt

Doralit

Ni. de ly.

Sacerdotes eni idoloru' qn vole- bant abui aliq puella: fingebar q de- q co

Additio

In ca. xix. vbi dicit in postilla: Locutus est dñs rē. Additio. j. In hoc ca. nō solū replicantur precepta decalogi per totū fere: vt pz lram intuenti: sed etiam multa superad- dunt que ad pfectiore modū obseruādi predicta precepta per- tinēt. vnde r istud capitulū apud antiquissimos hebreoz spe- cialiter a sui principio vsq ad illū locū vbi dicit: Diliges pri- mū tuū sicut teipsum: inclusiue notabilissimū reputatur: et qz in eius expositione postillatoz valde breuiter se expedit: iō circa eius declarationē vlteri' insistēdū videt. Circa quod pri- mo inquirendū videt que fuit ratio iteratiōis pceptorū deca- logi a moysē in hoc loco: lz enī put qdā dicunt hec iteratio fu- erit ad maiore firmitate: r vt magis mentibus eozū memoria pceptorū insigere: r hoc nō videtur littere consonū cum moyses non

q colebat in idolo diligebat eā r volebat vti ei' pcuritur: r pa- rētes puelle credētes sacrificiū facere deo suo: mittebat eā de nocte ad phanū idoli vbi sacerdotes ea abutebat i tenebris: r illa credebatur se a dñs cogsci. r factū p silē narrat Joseph. r atiqtatū rome accidisse tpe Liberij cesar. s. paulinā pulcherri mā feminā p sacerdotē fidi' deceptā q in phano fidi' qndā iuuenē amoy re ei' accessū loco numinis de nocte ad suū pcuritū p pecuniā eis pmissā r datā admiserūt: ppter qd idē impator phanū fecit dirui r sacerdotē crucifi- gi. a. r i pleat terra piaculo. i. pto nepharo. sm q hēt iudi. r. a. Hūc tñ nephas et tā grāde piaculū factū est in isrl. b. r declinetis ad magos. s. ad qrdū aliqd ab eis: r dicunt magi q supstitiose diuinant p astra. c. r nec ab ariolis. Qui in extis aialiu sacrificatorū demonibus sup aras idolorū diuināt. d. r ego dñs deus vester. A quo debetis in- quirere veritate p pphetas a me inspi- ratos. e. r corā cano capite. hic psequēter ordinat homo qtu ad con- uictū ciuile in quo requirit reuerentia ad antiquos. r ideo subditur: f. r honora psonā senis. Quod est in- telligendū de sene moribus r sapientia ornato: vt dicit Ra. Sa. Secundo ad ciuile conuictū requirit humanitas ad extraneos: r qtu ad hoc dicit: Si ha- bitauerit aduena rē. et subditur: g. r no exprobet ei. r bdit cā. h. r fuistis eni rē. factū est eni ex- probare alteri defectū in seipso existē- te: qz hoc est. pxiū defectū reducere ad memoriā. Tertio ad ciuile conuictū req- rit iusticia ad oēs: qz nulla cōital stare pōt absq iusticia: etiā illoz q aduersan- tur iusticie: cuiusmōi sūt latrōes nisi ei- ter se iuste diuiderēt latrocinia: statim inē eos oziret discor diaz eoz societates deperiret: qtu igit obseruatiōez iu- sticie dz: i. r nolite fa. rē. Accusan- do: testificando: seu sniam pferendo. k. r in regula. Et vocat hic reglā il- loz mēsurā q linealiter mensurant: sic pāni in qru mēsuratiōe vlna est reglā. l. r in pondere rē. Et vocat hic pō- dus mēsurā eoz q pōderib' mēsurāt. iō subdit: m. r stathera r eq rē. Pēsurā autē hic pxiē accipit. p deter- minata ptiētia vasoz qbus liqda vel arida mēsurāt. iō subdit: n. r iust' modi equisq sextarij. Doralit ter iniquū habent iudiciū qui facta p- pria bñ. alioz male interpretant. Ine- qualē regulā qui retinēdo odiū implo- rant veniāt: sed q mēsurā mensi fuerint remetiēt eis. Ineqle pōdus q defect- alioz ponderāt multū: suos aut parū. Ineqle mēsurā qui grauita alijs im- pōnūt r digito suo nolūt mouere.

Joseph de paulina et tēplo isidis

Doralit

Dat. 7. a.

Dus

Additio

moyses nō pcedit hic vt repetito: legū: sicut in Deuē. sed so- lū vt pmo seu nouiter de mādato dei ea pponēs: nō enī dicit hec pcepit vobis in sinai: sed simplr loqē pxiēdo: ac si hacte- nus nō fuissent a deo eis pcepta saltē sub forma q h tradunt. Ad qd videt dicēdū q put dictū fuit Exo. ij. ca. in pma addi- tiōe: sic in sciētis speculatiuis ex notiorib' r pxiis pcedit ad min' nota r mag' de mātata: vt pz in pmo Pby. ita etiā opoz ter eū q vult iducere hoīem ad pxiē p obseruantia pceptorū de actib' pxiū: vt ex illis eū instruere incipiat q sunt notiora r facilioza: r iō in decalogo pmo tradito a deo facilioza: r cōio- ra pcepta ponūt tā in his q ordināt ad deū q in his q ad pxi- mū: vt ibidē fuit lat' expositū: vñ in datōe leg' cū ppl's nō eēt solū rudis: lz qsi nouit incipiēs i disciplina pxiū: idcirco nō fuit eis

A fuit eis tunc expressus modus obseruandi illa precepta: put pot ca-
dere sub lege diuina / sed ut precepta illa ex interiori motu tanquam
volentes et eligentes implerent: sed solum fuerunt eis proposita sicut
maiori parte ad actus exteriores: put possunt cadere sub lege
etiam humana que de exterioribus tantum iudicat. In hoc autem loco cum iam
populus rudis esset: tunc magis eruditus in homini disciplina tanquam
expressus in multis et variis iudiciis diuinis / que iter ipsos etigerat
precepta decalogi eis iterant: exprimendo seu inuendo modum ea ob-
seruandi. put sub lege diuina cadere debent. s. ut ex motu interi-
ori ad opera exteriora procederet / quod sic patet: **M**axime circa pa-
rentum obseruandum in datione legis dicitur: **H**onora patrem tuum et matrem.
Quod quidem preceptum impleri potest per solos actus exteriores. **H**onor enim
est exhibitio reuerentie in signum stultitiae: ut habet in .i. **E**thi. in solo
actu exteriori potest impleri: in quo signa reuerentie demonstrantur: in
hac autem iteratione dicitur: **U**nusquisque matrem et patrem suum timeat. **C**on-
stat autem quod timor essentialis in interioribus consistit: quod est difficile
impleri quod preceptum: et etiam datur modum quo impleri debet preceptum illud:
scilicet **H**onora matrem tuam et matrem. s. quod talis honoratio exterior pro-
cedere debeat ex timore interiori. s. filiali seu reuerentiali. **I**dem
patet in secundo precepto hic tradito / cum dicitur: **S**abbata mea custodite.
In prima enim traditione decalogi habetur: **R**ememto ut diem sabbati
sacrosanctum: ubi sabbatum ponitur in singulari: hic autem dicitur sabbata in
plurali / quod non vacat a mysterio: vnde glo. **N**ota quod non ait sabbata
sed sabbata: quod intelligitur requies que non ab uno sed ab omnibus carna-
libus quæta est et absoluta: et ideo in hoc loco pluraliter sabbatorum no-
mine in diuina scriptura positum est: ut scias quod sabbatum plena et per-
fecta quies est: hec in glo. **E**t attendendum quod sabbatum dicitur in hac
glo. quod sabbatum plena et perfecta est quies: intelligatur de requie eter-
na: tunc satis datur intelligitur: quod quies sabbati. put cadit sub precepto
legis vniuersalis debet esse ab omnibus impediri: quod est difficile: quod
non intelligitur / cum dicitur: sabbatum in singulari. vnde patet quod hec iteratio
difficilior est et perfectioris modum precipit in obseruatione sabbati
quam prima propositio. s. in datione legis. **I**dem patet in prohibitione
idolatrie: de qua hic dicitur: **N**olite conuerti ad idola etc. hic enim actus
interior in homini prohibetur videtur pertinere. **C**onuersio enim hominum
proprie intelligitur in corde: vnde **I**ohel. ij. d. **C**onuertimini ad me in
toto corde vestro. **Q**ue quidem prohibitio se extendit etiam ad illos qui
cultum seu superstitiones idolorum mentaliter approbant: licet exterius
nihil horum ostendant: quod non fit in datione legis circa hoc expres-
sum: et quod forte ex se aliquis putaret quod tota prohibitio idolatrie con-
sisteret in mente: sic quod qui mentaliter idola non coleret: licite pos-
set eis per actus exteriores exhibere cultum: put forte quidam est
mauerunt: ideo subdit: **N**ec deos castiles facietis vobis: ut
intelligatur quod licet quis in mente ad idola non conuertatur: fabricat
tamen ea per actus exteriores: nihilominus est transgressor huius precepti.
Similiter circa prohibitionem iuramenti in paucis interpositis di-
citur: **N**on iurabis in nomine meo: nec pollues nomen dei tui. **S**ir-
ca quod sciendum quod in prima particula supradicta quod non solum in nomine domini
tetragrammaton prohibetur iuramentum: ut in prima traditione decalogi
ubi dicitur: **N**on assumes nomen dei tui in vanum: ubi predictum nomen
magnum exprimitur: sed etiam in quocumque nomine diuino prohibetur iuramentum
In secunda pro particula cum dicitur: **N**ec pollues nomen dei tui: supradic-
tur alia. s. ne quis quasi obligatus iuramento aliquod malum committat:
sicut legitur de iuramento **B**erodis ad filiam berodiarum: talis enim
iurans custodiendo iuramentum videtur nomen domini pollueret: ut in
glo. **S**ic circa prohibitionem homicidii dicitur: **N**on stabis contra
sanguinem proximi tui. **I**n quo auxiliium et consilium vel fauorem homicidii
videtur prohiberi: nec solum ista que in actibus exterioribus consistunt: sed
etiam rancor cordis prohibetur / cum dicitur: **N**on oderis fratrem tuum in cor-
de tuo etc. **E**t quod ista negatiua sunt / nec comprehendunt intentionem le-
gislatoris circa ordinationem hominis ad proximum: ideo finaliter concludit
dicens: **D**iliges amicum tuum. i. proximum secundum translationem **A**rr. sicut
teipsum. **I**n hoc enim mandato totius legis confirmatio et abbreviatio
consistit: vnde **R**om. xij. c. **Q**ui diligit proximum suum: legem impleuit.
Sic circa prohibitionem furti additur: **N**e decipiat vnusquisque proximum
suum. **N**on facias calumniam nec vi opprimes: et multa alia
que sequuntur ad prohibitionem cuiuscumque iniurie seu damni que in bonis
proximi possunt inferri: vel etiam in eius fama / ut cum dicitur: **N**on
maledices surdo: nec eris criminator: nec susurro in populo: nec
in directione actuum ignorantis / cum dicitur: **N**ec coram ceco pones
offendiculum: nec etiam prestando fauorem iniustum in iudicio / cum dicitur:
Nec iniuste iudicabis: non consideres personam pauperis. **C**onstat
autem quod omnia precepta predicta negatiua quibus prohibentur iniurie vel
nocumeta quecumque primo inferenda possunt impleri sine hoc quod ho-
mo diligat proximum. potest enim homo non habere odium fratris sui in
corde suo: nec querere vltionem ab eo et omnia homini: et tamen cum hoc non
diligere eum. **C**um enim amor et odium sint passionum contrarie: pos-
sibile ut quis neutrum habeat circa proximum: sicut possibile est quod
aliquod corpus

aliquod corpus nec sit album nec nigrum. **T**unc sequitur quod licet quis im-
pleret omnia precepta negatiua predicta circa fratrem: non tamen ex hoc se-
quitur quod impleret preceptum in dilectione proximi circa eum: ille tamen
qui diligit proximum suum sicut seipsum omnia predicta precepta negati-
ua circa proximum implet. **C**uius ratio est: **M**axime in hoc precepto de
dilectione proximi licet non importet equalitas dilectionis eo quod ami-
cabilia ad alterum venerunt ex amicabilibus ad se: ut patet in .ix. **E**thi.
importat tamen per hoc preceptum dilectionis quod homo velit bonum aie
et honoris seu fame et omnium aliorum que licite homo posset pro se
velle: quibus prius sibi et potius ista bona velle: et hoc importat
per hoc quod dicitur: **D**iliges proximum tuum sicut teipsum. **N**am
postquam enumerauit omnium malorum genera que prohibent inferri
proximo / subdit: **D**iliges proximum tuum sicut teipsum: ut intelliga-
tur quod sicut homo diligendo seipsum non solum omnia mala predicta in se
tamen in se est a seipso amoueat: sed etiam eorum contraria: scilicet bo-
na procuret: pari modo proximum diligat: seruato tamen ordine cha-
ritatis que intelligitur in hoc quod dicitur: **S**icut teipsum. **E**xemplar enim
prius et potius est exemplato. **E**x quibus sequitur quod implere hu-
iusmodi mandata de dilectione proximi / perfectius est quam implere
cetera mandata circa eum preter preceptum dilectionis: nam per im-
pletionem istius precepti affirmatiui virtualiter implentur omnia alia
negatiua circa proximum: sed non econtra / ut dictum est. **S**equitur
etiam ex dictis quod preceptum de dilectione proximi prout in lege di-
uina traditur non est de preceptis iuris naturalis primo per se no-
tis. **M**anifestum est enim quod talia precepta prima iuris naturalis
sunt eadem apud omnes: sed constat quod philosophi qui de na-
turali dictamine rationis maxime scrutati sunt: ut **P**eripatetici
hoc non inuenerunt: nam tractantes de amicitia que apud eos vir-
tutis est / vel non est sine virtute: ut in .vij. **E**thi. ipsam posuerunt
solam esse inter viros virtuosos quorum alter alteri veraciter agno-
sceret esse tale / quod est de rarissime contingit / quod non esset si de
primo dictamine rationis naturalis hoc preceptum esset. **S**ed contra
hoc videtur sentire sanctus doctor in prima secunda. q. c. arti. iij. in re-
sponsione ad primum argumentum: ubi dicit quod precepta de dilectione
dei et proximi sunt prima et contra legem nature: que sunt per se nota rationi
humane: vel per naturam vel per fidem. **E**t idem in eadem. q. arti. xj. in cor-
porum questionibus: dicit quod quedam sunt precepta rectissima et adeo mani-
festa quod editione non indigent: sicut mandata de dilectione dei et pro-
ximi: et hoc videtur tenere in multis alijs locis: quod valde miran-
dum est propter predicta: nisi forte sanctus doctor loquatur in statu natu-
re integre / non autem in statu nature lapsæ: quod tamen non intelligitur bene
ex verbis suis: preterea cum hanc rationem assignet quare ista duo pre-
cepta non fuerint posita inter precepta decalogi: que quidem precepta
alia admirationem inducunt. **N**am si hec duo precepta ideo non ponun-
tur inter precepta decalogi: quod ex sui manifestatiõe editione non
indigent: multo minus debuissent poni inter precepta supradicta
decalogo: quorum ratio non est cuiuslibet manifesta: sed solum sapientibus
per ipsum in eadem. q. **S**equitur ex dictis quod hoc preceptum de dilectione
proximi est difficile ceteris preceptis que ordinantur ad proximum: quod
sic patet: nam que diligit proximum sicut seipsum prompte et delectabiliter
exercet erga ipsum opera amicitie: sicut erga se talia opera exercet.
Ille autem qui non diligit proximum sicut seipsum: licet alia precepta ne-
gatiua supra dicta impleat abstinendo se ab odio proximi et alio
nocumeto sibi inferendo: non tamen est necesse ut hoc faciat prompte
et delectabiliter. possunt enim ista impleri timore penæ: vel qua-
dam simulatione sine promptitudine nec delectatiõe quod non con-
tingit in eo qui proximum diligit sicut seipsum. nam cum amor sit cau-
sa delectatiõis sub precepto de dilectione proximi cadit: ut ipse
homini cum delectatiõe et hilaritate opera amicitie exercet erga pro-
ximum: ut in prima secunda. q. c. arti. ix. in responsione ad tertium argu-
mentum: et sic ex vi homini precepti datur modus adimplendi alius
preceptis ad proximum ordinatis: licet ex vi aliorum preceptorum que non
dantur de dilectione / sed de abstinendo a nocumeto vel odio pro-
ximi: talis modus non cadat sub precepto. **C**oncordat autem huic ex-
positioni quod in prima traditione decalogi proponitur ut preambu-
lum. **E**go sum dominus deus tuus qui eduxite de terra egypti. **I**n
quo ostenditur quod deus volebat eos inducere ad obseruantiam
preceptorum ex recognitione redemptionis accepti. **I**n hac autem
secunda iteratione decalogi premititur ut preambulum: **S**ancti
estote quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. **I**n quo ostenditur
hic intendit eos inducere ad preceptorum obseruantiam ex imitatio-
ne diuine sanctitatis. **C**onstat autem quod altior modus veniendi
ad virtutem seu ad opera virtuosa est / cum quis imitari intendit diuini
nam bonitatem seu sanctitatem quantum humana fragilitas permittit: quam
cum quis ex recognitione beneficii precepti ad hoc inducitur: sicut
maior est perfectio seu bonitas diuina in se considerata que
infinita est: quam si consideretur ex certo beneficio alicui impen-
so: quod semper est finitum: vnde hoc dicitur: **S**ancti estote etc. **N**on
videtur intelligendum